
阪神高速道路株式会社

年 4 月 22 日

年 4 月 24 日

1. 1. 1.

2. 2. 2.

特記仕様書7-3-1 「土木工事等単価ファイル」に記載していない

単価につきましては開示しませんので、貴社に

てご検討ください。

路下に第三者対策として配置する際に、積算上

どのように考慮すべきかについてお伺いしたく

存じます。配置予定者を検討するために、積算

上どの職種を考慮すればよいかご教示いただけ

ますでしょうか。お願いいたします。

設計書　内訳書-2
設計書　内訳書-4
設計書　内訳書-13

「土木工事等単価ファイル」に記載していない

単価につきましては開示しませんので、貴社に

てご検討ください。

また、契約後に数量増減が発生した際は、変更

後の数量を元に設計変更を行うことを考えてお

ります。

ｱｽﾌｧﾙﾄ合材：排水性高耐久As、ｸﾞｰｽAS、密粒度
As（改質Ⅲ型）、密粒度ｷﾞｬｯﾌﾟAｓ（改質Ⅲ
型）、特殊Aｓ（ＳＭＡ）、ｺﾝｸﾘｰﾄ：SFRCは、
現在、土木工事等の単価ファイルおよび物価資

料にその単価が掲載されておりません。しか

し、工事費の大部分を占めるため、排水性合材

や密粒改質Ⅱと同様に単価ファイルへの掲載を
お願いしたく存じます。もし難しい場合は、今

回の工事に限った単価としての開示をお願いで

きれば幸いです。また、数量の増減が発生した

際には、どのように清算を行えばよいかについ

てもご教示いただけますでしょうか。お願い申

し上げます。

2025年4月24日

記載箇所 回　答

入札説明書及び設計図書等に対する質問回答書

2025
2025

問合せ日：

回  答  日：

質問

舗装補修大規模修繕工事(2025-2-神)工事名  ：

1



3. 3. 3.

4. 4. 4.

5. 5. 5.設計書 工事内訳書-2 ご質問のとおりとお考え下さい。区画線工（本線部）1式及び区画線工（ﾗﾝﾌﾟ
部）1式は、通行止め作業であるため、未供用
区間として補正してよろしいでしょうか。御教

授願います。

設計書 内訳書-1 「土木工事等単価ファイル」に記載していない

単価につきましては開示しませんので、貴社に

てご検討ください。

また、契約後に数量増減が発生した際は、変更

後の数量を元に設計変更を行うことを考えてお

ります。

路面切削 鋼床版基層のみIH式舗装剥取 t=40
は、土木工事標準積算基準に掲載されておりま

せん。そのため、今回の工事発注に際しては、

積算上どのように考慮すればよいか、御教授い

ただけますでしょうか。また、数量の増減が発

生した場合には、どのように清算を行うべきか

についてもご教示いただければ幸いです。お願

い申し上げます。

設計書 内訳書-4 「土木工事等単価ファイル」に記載していない

単価につきましては開示しませんので、貴社に

てご検討ください。

また、契約後に数量増減が発生した際は、変更

後の数量を元に設計変更を行うことを考えてお

ります。

・基層　SFRC
・接着剤　高耐久型ｴﾎﾟｷｼ系接着剤(性能規定)
・防水　塗膜系 1.2kg/m2
・接着剤　溶剤型ｴﾗｽﾄﾏｰ系速乾ﾌﾟﾗｲﾏｰ 0.2L/m2
・接着剤　ｺﾞﾑｱｽﾌｧﾙﾄ系ﾌﾟﾗｲﾏｰ 0.4L/m2
・防水　塗膜系 継目部防水 W=1000,250
・防水　塗膜系 主桁ｳｪﾌﾞ直上防水 W=1000
・防水　ｼｰﾄ系 ﾒｯｼｭｼｰﾄ 継目部防水 W=1000,250
・防水 ｼｰﾄ系 ﾒｯｼｭｼｰﾄ 主桁ｳｪﾌﾞ直上防水

W=1000
上記の工種は土木工事標準積算基準に掲載され

ていない状況ですが、工事費の大部分を占める

ため、今回の工事発注に際して積算上どのよう

に考慮すればよいか、ご指導いただけますで

しょうか。また、数量の増減が発生した場合に

は、どのように清算を行うべきかについてもご

教示いただければ幸いです。お願い申し上げま

す。

2



6. 6. 6.

7. 7. 7.

8. 8. 8.

以上以上

特記仕様書6-2-3 単価については、ご質問のとおりとお考え下さ

い。

また、拘束時間が変更となった場合は、設計変

更を行うことを考えております。

大規模修繕期間中　交通誘導警備員B
昼間作業・・・251人程度、夜間作業・・・249
人程度についての積算は、公共単価、実働8時
間（交代要員無）としてよろしでしょうか。ま

た、実作業において拘束時間が12時間となった
場合は、設計変更の対象と考えてよろしいで

しょうか。御教授願います。

設計書　内訳書-8
設計書　内訳書-15
特記仕様書4-7

「土木工事等単価ファイル」に記載していない

単価につきましては開示しませんので、貴社に

てご検討ください。

また、契約後に数量増減が発生した際は、変更

後の数量を元に設計変更を行うことを考えてお

ります。

橋面防水（本線部）

・（夜間）（性能規定）A種防水 導水ﾄﾞﾚｰﾝあ

り

・（夜間）（性能規定）A種防水 導水ﾄﾞﾚｰﾝな

し

橋面防水（ﾗﾝﾌﾟ部）

・（夜間）（性能規定）A種防水 導水ﾄﾞﾚｰﾝな

し

上記の工種については、積算基準が公表されて

おりません。また、特記仕様書の4-7には施工実
態調査を指示する場合があると記載されていま

すが、発注時の積算においてどのように考慮す

ればよいか、施工歩掛を開示していただけます

でしょうか。また、数量の増減が発生した際に

は、どのように清算すればよいかについてもご

教示いただければ幸いです。お願いいたしま

す。

設計書　内訳書-17 詳細内訳については貴社にてお考え下さい。搬費について、建設機械運搬費の路面切削機用

は1式とされていますが、発注時の積算におい
てどのように考慮すべきか、また台数や回数に

ついてご指導いただけますでしょうか。お願い

いたします。

3


